ニュースレポート

令和５年 ８月 ４日

報 道 機 関  各 位

市長公室 危機管理担当

タイトル  市職員を対象とした災害図上訓練（DIG）の実施

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

市職員を対象とした災害図上訓練（DIG）の実施

日  時

 令和５年 8月 22日（火）13時 30分から 16時 00分まで

場所・住所

 赤穂市役所６階 大会議室

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

１ 目 的 災害対応においては、混乱状態の中でもスムーズな状況把握と的確な判

断力が求められます。そのため、体験型の図上訓練を実施し、職員の災害

対応力の向上を図ることを目的とします。

２ 内 容 別添のとおり

※ DIGは、Disaster（災害）、Imagination（想像力）、Game（ゲーム）の

頭文字を取っています。DIGは、５～10人程度のグループに分かれ、地域

に災害が発生したことを想定して、入手した情報を踏まえ、災害の状況、予

測される危険等を大きな地図に記入する訓練です。

問い合わせ先

部課係名：赤穂市 危機管理監・危機管理担当

担当者名：廣井・上杉

電 話：４３－６８６６         内線（２３６３）

F A X：４３－６８９２

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

ディグ

災害図上訓練（DIG）の実施について

１ 目 的 災害対応においては、混乱状態の中でも、スムーズな状況把握と的確

な判断力が求められる。そのため、体験型の図上訓練を実施し、職員の

災害対応力の向上を図ることを目的とする。

２ 日 時 令和５年８月 22日（火） 13：30～16：00

３ 場 所 市役所６階 大会議室

４ 対象者 各部３名（係長以上）

       ※部内調整担当により取りまとめ（計約 30名予定）

５ 内 容 （１）訓練説明（PowerPoint説明）

      （２）災害図上訓練（DIG）

６ 班分け ６班（各班 ５名）

７ 指 導 赤穂市消防本部 総務課 防災企画係

８ スケジュール 13：30～ 13：40 開会あいさつ

          13：40～ 14：00 訓練説明

         14：00～ 14：45 DIG体験

          14：45～ 15：00 休 憩

15：00～ 15：45 DIG体験

          15：45～ 16：00 閉会あいさつ（危機管理監講評）・片付け

９ その他 （１）研修参加者は、基本的な感染予防対策に努めること。

（２）警報発令時等は、訓練を中止する。

市長公室 危機管理担当

担当者：廣井・上杉

TEL：0791-43-6866